
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 14-18 ΑΘΗΝΑ, 11527 

Πληροφορίες: Βασιλική Μεσθανέως 

Τηλ.: 2131300097, 2131300000 

Fax: 2107489130 

Email: vmes@gsrt.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

 
  
ΑΘΗΝΑ,   29/1/2019 
Α.Π.:   13013  

 

 

 

Προς: 
 

  - Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης,  
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

   - ΕΥΔ/ΕΠΑνΕΚ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «“ERA-NETS 2018” - ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ Ε&Τ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ - ΠΡΑΞΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ ΕΠΙΤΥΧΩΣ ΣΕ ΚΟΙΝΕΣ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ERA-NETS» με Κωδικό ΟΠΣ 2810 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 

 

H Γενική Γραμματέας ΓΓΕΤ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. α. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το 

άρθρο 1ο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) 

β. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄/22.09.2015) «... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας & 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, ...» 

γ. Του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α’/23.9.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» 

δ. Της Απόφασης του Πρωθυπουργού Υ8/25.9.2015 (ΦΕΚ Β’ 2109/29.09.2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο Φωτάκη» 

ε. Της κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων 

221711/Γ2/27.12.2016 (ΦΕΚ 731/ΥΟΔΔ/30.12.2016) «… διορισμός Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Τεχνολογίας 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων» 

στ. τoυ Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23.2.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων» 

ζ. Της 40023/Υ1/12.03.2018 (ΦΕΚ 867/Β’/12.03.2018) Απόφασης “Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

εντολή Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 

Γενικούς/Διοικητικό και Τομεακούς Γραμματείς του Υπ.Π.Ε.Θ., στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, ... της Γενικής Γραμματείας Έρευνας & Τεχνολογίας, ..., 

καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων” 

2. Τον N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

3. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/A/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τους Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50/Α’/14.5.2015), 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/Α’/16.12.2015) και 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α’/11.5.2016) και ισχύει 

4. Τον Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14.8.2015) και, ειδικότερα, την υποπαράγραφο Δ9 της παραγράφου Δ του 

άρθρου 2 

5. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στην 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) 

6. Tον Ν. 4485/4.8.2017 (ΦΕΚ 114/Α’/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 

7. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α’/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 

διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 

διατάξεις», άρθρα 39 & 40 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 

για το Ε.Τ.Π.Α. και την κατάργηση του 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.Α. και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ. και το Ε.Τ.Θ.Α. και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 

1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το 

Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Α., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. και το Ε.Τ.Θ.&Α. και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Α. και το Ε.Τ.Θ.&Α. 

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 215/2014 της επιτροπής της 7ης Μαρτίου 2014 για την θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 

12. Τον Κανονισμό 1291/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την θέσπιση του 

Προγράμματος-Πλαισίου «ΟΡΙΖΩΝ 2020» για την Έρευνα & την Καινοτομία και, ειδικότερα, το άρθρο 21 ως 

προς την συνέργεια διαρθρωτικών ταμείων /περιφερειακών πολιτικών με τον «Ορίζοντα 2020» 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης και την τροποποίηση αυτού 1084/14.6.2017 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του 

κανονισμού (ΕΕ) 1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά στις 

λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 

εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 

πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των 

δεδομένων 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

15. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο 

Ανάπτυξης) 2014-2020, Aπόφαση C(2014)3542 final/23.05.2014 

16. Την C(2014)10162final/18.12.2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

ορισμένων στοιχείων του Ε.Π.Αν.Ε.Κ. για στήριξη από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ. στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001) 

17. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές για τις ενισχύσεις περιφερειακού 

χαρακτήρα 2014-2020» (2013/C 209/01) 

18. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 

ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01) 

19. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται 

στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01) 

20. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των 

μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003] 

21. Την 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΑΔΑ: 7ΠΧΒ0-2ΥΜ) 

22. Την Κ.Υ.Α. 82193/ΕΥΣΣΑ 1810/4.8.2015 (ΦΕΚ 1862/Β/27.08.2015) με την οποία εγκρίνεται η «Εθνική 

Στρατηγική ΕΤΑΚ για την Έξυπνη Εξειδίκευση 2014- 2020» 

23. Την εγκύκλιο της ΕΥΘΥ 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: 

Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει 

24. Την Κ.Υ.Α. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 

2784/Β/21.12.2015) 

25. Το 4843/119432/03.11.215 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού» 

26. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016, με θέμα: «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών» και 115970/ΕΥΚΕ203/ 13.11.2015 

«Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύει 

27. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στη 

χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020» 

28. Το 42649/ΕΥΚΕ5351/10.4.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του 

Κανονισμού 651/2014 ως προς τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής» 

29. Την 48087/ΕΥΚΕ5479/26.4.2017 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ «Περιγραφή διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων προς 

τους φορείς που εμπλέκονται στην χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την Προγραμματική Περίοδο 

2014-2020» 

30. Την από 25.6.2015 Απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 

Εθνικής Εμβέλειας «Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία - Πράξη Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που συμμετείχαν 

επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υποβολής Προτάσεων των Ευρωπαϊκών Δικτύων ERA-NETS» 

31. Την 5317/1154/Α1/29.09.2016 Απόφαση με γραπτή διαδικασία (8η) της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα 

κριτήρια επιλογής των ερευνητικών έργων στο πλαίσιο της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας «Ευρωπαϊκή Ε&Τ 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Συνεργασία - Πράξη Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που συμμετείχαν επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις 

Υποβολής Προτάσεων των Ευρωπαϊκών Δικτύων ERA NETS» 

32. Την 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης (ΦΕΚ 

5968/Β’/31.12.2018) “Αντικατάσταση της 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 

Απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ/Β΄/1822) υπουργικής 

Απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 

και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων 

33. Την Απόφαση 4725/1044/Α1/14.9.2016 (ΦΕΚ 3073/Β/27.9.2016) του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & 

Τουρισμού «Ορισμός της Γ.Γ.Ε.Τ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία» - Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις “ 

Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία – Πράξη επιχορήγησης ελληνικών φορέων που συμμετείχαν επιτυχώς σε κοινές 

προκηρύξεις υποβολής προτάσεων των ευρωπαϊκών δικτύων ERANETs ”» 

34. Τις Κοινές Προκηρύξεις για τη συγχρηματοδότηση ερευνητικών έργων μεταξύ Κρατών-Μελών/ΚΜ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης/ΕΕ και συνδεδεμένων χωρών/Associated Countries των ευρωπαϊκών έργων δικτύωσης 

ERANET και τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των έργων που εγκρίθηκαν και υλοποιούνται 

35. Την 2459/401/A2/02.05.2018 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στη 

Δράση Εθνικής Εμβέλειας «ERA-NETS 2018” - ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ Ε&Τ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ - ΠΡΑΞΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ ΕΠΙΤΥΧΩΣ ΣΕ ΚΟΙΝΕΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ERA-NETS», ΕΣΠΑ 2014–2020 (ΑΔΑ:Ψ970465ΧΙ8-67Η), Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

36. Την 182169/Ι4/29.10.2018 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως E&T «Συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης των 

Ε&Τ προτάσεων των ελληνικών φορέων που συμμετείχαν επιτυχώς σε κοινές προκηρύξεις υποβολής 

προτάσεων των Ευρωπαϊκών Δικτύων ERA-NETS» 

37. Τα 1681/I4/18.12.2018 και 1682/I4/18.12.2018 Πρακτικά της Επιτροπής αξιολόγησης/ελέγχου των 

υποβληθεισών προτάσεων 

38. Το 1683/Ι4/18.12.2018 διαβιβαστικό έγγραφο προς την Γενική Γραμματέα Ε&Τ με τα Πρακτικά της Επιτροπής 

αξιολόγησης/ελέγχου των υποβληθεισών προτάσεων και την έγκρισή τους από την Γενική Γραμματέα Ε&Τ, 
  

 

Αποφασίζει  

 

 την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 1.471.399,63€. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
 

Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής: 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1 - Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 

01 - Ανάπτυξη 
επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές 
προτεραιότητες  

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

398.769,48  

Μετάβαση 479.569,61  

Περισσότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

593.060,54  

ΣΥΝΟΛΟ 1.471.399,63  

 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται απόΕυρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / 

Άξονα Προτεραιότητας / Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα. 

 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη τωνπράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  1,471,399.63 €. και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός 
Ενάριθμος (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Πρόταση εγγραφής 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε1451 2019ΣΕ14510001 NAI Νέο Εργο ΠΔΕ 1.471.399,63 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
τους Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση της 
Δράσης, όπως ισχύει, ενώ η υλοποίηση κάθε έργου θα εκτελεστεί σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο αντίστοιχο 
Τεχνικό Παράρτημα Έργου, όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται. 

Στο εγκεκριμένο (όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται) Τεχνικό Παράρτημα Έργου που παράγεται αυτόματα από 
το Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (Π.Σ.Κ.Ε.) και είναι διαθέσιμο στον δικαιούχο 
(https://www.ependyseis.gr), στη Δράση «ERA-NETS 2018” στο μενού Υποβολές, Εκτυπώσεις Αποφάσεων, 
περιλαμβάνεται σαφής και αναλυτική περιγραφή του προς εκτέλεση έργου, το χρονοδιάγραμμα, ο συνολικός 
προϋπολογισμός του, οι πηγές και το ποσοστό χρηματοδότησης αυτού. Οι δικαιούχοι των ερευνητικών 
έργων/πράξεων, τα οποία εντάσσονται με την παρούσα, έχουν τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης 
κατά της παρούσας απόφασης, μέσω του Π.Σ.Κ.Ε., εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών 
ημερών, από την επομένη της έκδοσής της. 

 

H Γενική Γραμματέας ΓΓΕΤ 

 

 

Δρ. Ματρώνα Κυπριανίδου 

Συνημμένα:  

Παράρτημα: ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

Κοινοποίηση:  

- Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού 
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού  
- Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδυσεων – ΕΣΠΑ 
- Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ & Τ.Σ. 
- Εθνική Αρχή Συντονισμού (Ε.Α.Σ.) 
- Αρχή Πιστοποίησης 
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (Ε.Υ.Κ.Ε.)  
- Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕ.Μ.Κ.Ε.)  
- ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ - Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μονάδες Α1, Α2, Β1 
- ΜΟΔ - Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής & Ψηφιακής Τεχνολογίας (Τ.Ε.Π.Ψ.Τ.)  
- Δικαιούχοι 

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Αν.Υπ. Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων κ. Κ. Φωτάκη 

- Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, 

     Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 

     Διεύθυνση Τ.Π., Μ.Π.Δ.Σ. & Π.Δ.Ε. 

     Τμήμα Γ’ Κατάρτισης Π.Δ.Ε. 

- Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ε&Τ - Γ.Γ.Ε.Τ. 

- Διεύθυνση Ι4/ΔΙΕ/ΔΙ  

- Ειδικός Λογαριασμός Γ.Γ.Ε.Τ. 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ / 
MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
Σ 

(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟ

Σ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 5041468 

Απευθείας Μετατροπή Βιομάζας σε 

Ηλεκτρική Ενέργεια στην περιοχή της 

Μεσογείου διαμέσου Κυψελών 

Καυσίμου Εσωτερικής Καταλυτικής 

Αεριοποίηση 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 999562838 

29/01/2019 28/01/2022 36 

39.900,00 0,00 0,00 

99.750,00  
 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ - 
090087411 

59.850,00 0,00 0,00 

2 5041520 

Ανίχνευση πρώιμου καρκίνου του 

οισοφάγου με φθορίζουσα (κοντά στο 

υπέρυθρο) μοριακή ενδοσκόπηση 

 XVUE ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΕΜΠΟΡ ΛΟΓΙΣΜ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜ 

ΥΨΗΛ ΤΕΧΝΟΛ ΕΠΕ - 999337520 
29/01/2019 28/01/2022 36 79.200,17 19.800,04 0,00 99.000,21  

3 5041545 

Olive mill wastewater: From a 

pollutant to green fuels, agricultural 

water source and bio-fertilizer 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΚΕΤΑ - 099785242 
29/01/2019 28/01/2022 36 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00  

4 5041547 

Μελέτη των πιθανών 

θερμοηλεκτρικών εφαρμογών των 

υλικών μέταλλου/διχαλκογενιδίων του 

τύπου MX2 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ - 090085651 
29/01/2019 28/01/2022 36 99.750,00 0,00 0,00 99.750,00  

5 5041603 

GRAPHene biomolecular and 

electrophysiological sensors integrated 

in an “all-in-one device” for the 

prediction and control of EPIleptic 

seizures(towards a general device for 

most brain disorders) 

 ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
- 090101655 

29/01/2019 28/01/2022 36 99.945,00 0,00 0,00 99.945,00  

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 8 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ / 
MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
Σ 

(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟ

Σ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

6 5041606 

Επίδειξη και βελτιστοποίηση 

παραγωγής βιοαερίου μέσω ξηρής 

χώνευσης για τοπικές κοινότητες της 

περιοχής ΜΕΝΑ (Μέση Ανατολή - 

Βόρεια Αφρική). 

 ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - 
090042767 

29/01/2019 28/01/2022 36 99.710,53 0,00 0,00 99.710,53  

7 5041607 

Ολοκληρωμένες νανοτεχνολογίες για 

τη βιώσιμη ανίχνευση ρυπαντών σε 

νερό και αστικά λύματα 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - 
090071277 

29/01/2019 28/01/2022 36 99.900,00 0,00 0,00 99.900,00  

8 5041609 

Δρώντες στην ποιμενική κτηνοτροφία, 

υπηρεσίες οικοσυστημάτων και η 

κοινωνία ως τα κύρια στοιχεία 

αγροποιμενικών συστημάτων 

παραγωγής στην Μεσόγειο 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ Α Π Θ - 

090049627 
29/01/2019 28/01/2022 36 98.861,48 0,00 0,00 98.861,48  

9 5041612 

Νανοπορώδης μεμβράνη γραφενίου 

χωρίς μεταφορά στη δημιουργία της 

για διαχωρισμό αερίων 

 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ - 
090003416 

29/01/2019 28/01/2021 24 99.399,84 0,00 0,00 99.399,84  

10 5041613 

ΠΡΩΙΜΗ ΑΝΙΧΝΕΥΣΗ ΚΑΡΚΙΝΟΥ 

ΠΡΟΣΤΑΤΗ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΥΓΡΗΣ ΒΙΟΨΙΑΣ 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ - 

090145420 
29/01/2019 28/01/2022 36 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00  

11 5041668 

Όλο-οπτικός, υψηλής ανάλυσης, 

μη-επεμβατικός, έλεγχος της 

ποιότητας κρυσταλλικών υλικών που 

σχετίζονται με το γραφένιο, μέσω 

απεικόνισης των μη-γραμμικών 

οπτικών ιδιοτήτων τους. 

 ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
- 090101655 

29/01/2019 28/01/2021 24 99.900,00 0,00 0,00 99.900,00  

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:6491 Σελίδα 9 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ / 
MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
Σ 

(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟ

Σ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

12 5041669 

Πλατφόρμα παιχνιδιών για 

αποκατάσταση γνωστικών λειτουργιών 

σε ηλικιωμένους 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - 
090264862 29/01/2019 28/01/2021 24 

79.977,56 0,00 0,00 

104.987,56  

 ΑΦΟΙ ΚΟΥΜΑΝΑΚΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ - 
998362136 

20.008,00 5.002,00 0,00 

13 5041670 

Ανάπτυξη ηλιακώς υποβοηθούμενου, 

μηδενικής αποριψης συστήματος 

αφαλάτωσης μέσω μεμβράνης για τις 

ανάγκες υδροδότησης στη Μεσόγειο 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ - 090085651 
29/01/2019 28/01/2022 36 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00  

14 5041672 

Ανάπτυξη νανομεταφορέων για την 

στοχευμένη παράδοση παραγόντων 

που παρεμποδίζουν την μετάδόση των 

παρασίτων του Plasmodium σε 

κουνούπια του γένους Anopheles 

 ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
- 090101655 

29/01/2019 28/01/2022 36 99.997,05 0,00 0,00 99.997,05  

15 5041673 

Χρήση των τεχνολογιών αλληλούχησης 

νέας γενιάς για βελτιωμένη και μη 

επεμβατική έγκαιρη ανίχνευση, 

σταδιοποίηση και πρόβλεψη της 

εξέλιξης της νόσου σε ασθενείς με 

λέμφωμα 

 EXODUS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - 094400763 

29/01/2019 28/01/2022 36 

15.000,00 5.000,00 0,00 

100.000,00   ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΚΕΤΑ - 099785242 

80.000,00 0,00 0,00 

 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:           1.471.399,63 29.802,04 0,00 1.501.201,67 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:        14 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):        15 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚΝ4653ΠΣ-ΣΩΗ


		2019-01-30T10:09:22+0200
	Athens




